a] dispersidit CCL, PL.

propia Escritura. Pues estos sacrificios, si se consideran en sí mismos, no pueden perdonar ningún pecado; pero si se atiende a las cosas que representan misteriosamente, podría hallarse en ellos la purificación de los pecados.

Con respecto al texto que dice: *El pecador, cuando llega a lo profundo de los males, desprecia*, hay que advertir que está representado aquí el pecador que la Escritura describe en este pasaje como el que comete un pecado *con mano de soberbia*. Este pecado no puede perdonarse sin la pena del que lo comete. Y por eso no puede quedar impune, y se perdona con la penitencia. Porque la misma aflicción del penitente es la pena del pecado, aunque sea una pena medicinal y saludable. Con razón, pues, se considera grande el pecado que desprecia con soberbia el precepto. Pero que este pecado puede perdonarse lo sabemos por el texto que dice: *Dios no desprecia un corazón contrito y humillado.* Y como esto no se hace sin pena, por eso se han dicho aquí estas cosas: *Este exacerba a Dios, porque Dios resiste a los soberbios. Y esta alma será exterminada de su pueblo* —porque esta persona no está de ninguna manera entre el número de los que pertenecen a Dios. *Puesto que desprecia la palabra del Señor y quebrantó sus mandamientos. Aquella alma será destruida totalmente.* La razón de que será destruida totalmente se indica a continuación: *Su pecado recaerá sobre ella.* Ahora bien, si el pecador se aplicara a sí mismo la debida contrición por ese pecado, arrepintiéndose de él, *Dios no desprecia el cora-*

per sacrificia gerebatur, qualia facienda in hac scriptura praecipuntur. Quae si per se ipsa adtendantur, nulli peccato possunt mederi; si autem res ipsae quarum haec sacramenta sunt inquirantur, in eis inueniri poterit purgatio peccatorum. Quod ergo scriptum est: *peccator cum uenerit in profundum malorum contemnit* (Prov 18,3), iste significatus est, quem scriptura hoc loco dicit *in manu superbiae* delinquere. Hoc igitur sine poena eius qui committit non potest aboleri; atque ideo non potest esse inpenitum et cum paenitendo sanatur. Ipsa enim adflictio paenitentis poena peccati est quamuis medicinalis et salubris. Merito quippe magnum iudicatur peccatum, cum superbia praeceptum contemnit; sed e contrario, ut sanari possit, *cor contritum et humiliatum deus non spernit* (Ps 50,19). Uerum tamen quia sine poena non fit, ideo hinc talia dicta sunt. *Deum, inquit, hic exacerbat, quia deus superbis resistit* (Iac 4,6). *Et exterminabitur anima illa de populo suo* —quoniam talis omnino in numero eorum qui ad deum pertinent non est — *quoniam uerbum domini contempsit et mandata eius dispersit; contritione conteretur anima (729) illa.* Quare autem *contritione conteretur*, consequenter adiungit (250) dicens: *peccatum eius in illa.* Ac per hoc, si tali peccato debitam contritionem ipse sibi adhibeat paenitendo, *cor*

zón contrito, como hemos dicho. Aunque en el texto griego no se ha dicho en este lugar: *será destruida totalmente (contritione coneretur)* sino: *será desgastada totalmente (extritione exteretur) aquella alma*. Esta afirmación puede tomarse en el sentido de que esa alma se consume por desgaste total hasta que deje de existir. Pero, en primer lugar, la naturaleza de la inmortalidad del alma prohíbe esta interpretación¹⁵. En segundo lugar, si lo que se desgasta se desgastara totalmente hasta que dejara de existir, la Escritura no diría acerca del sabio: *Que tu pie desgaste las gradas de su puerta*. En realidad, hay que prestar la máxima atención a la distinción que hacíamos para saber si sólo peca el que lo hace por ignorancia o por haber sido vencido por la pasión o por desprecio. Pero sería muy largo discutir ahora de eso.

26 (Núm 16,12.13.14). ¿Qué significan las palabras que dijeron Datán y Abirón al sublevarse contra Moisés, y lo que le respondieron con soberbia y con injurias, cuando Moisés los llamó? A saber: *¿Te parece poco habernos sacado hacia una tierra que mana leche y miel para hacernos morir en el desierto?; porque estás al frente de nosotros, ¿eres el príncipe? ¿Y tú nos has introducido en una tierra que mana leche y miel y nos has dado la berencia del campo y las viñas? Añadiendo luego: ¿habrías sacado los ojos de aquellos hombres?; no subimos. ¿A los ojos de qué hombres se refieren? ¿Quizá a los ojos del pueblo de Israel, como si qui-*

conritum, ut dictum est, deus non spernit. Quamuis in graeco non dictum sit hoc loco: contritione coneretur, sed: extritione exteretur anima illa: quod ita accipi potest, quasi omni modo [335] terendo extingatur ac non sit. Sed prius natura immortalitatis animae hunc intellectum recusat; deinde si quod extingatur, omni modo efficeretur, ut non sit, non diceret de sapiente: et gradus ostiorum eius exterat pes tuus (Eccli 6,36). Uerum illa discretio magis magisque consideranda est, utrum nemo peccet nisi aut ignarus aut uictus aut contemnens: unde nunc longum est disputare.

26 (Num 16,12.13). Quid est quod Dathan et Abiron, cum in seditionem consurrexissent, uocati a Moysae ac superbe et iniuriose respondentes: *numquid pussillum hoc, quoniam eduxisti nos in terram fluentem lac et mel interficere nos in beremo, quoniam praees nobis, princeps es? Et tu in terram fluentem lac et mel induxisti nos et dedisti nobis sortem agri et uineas*, post haec addiderunt: *oculos hominum illorum abscondisses; non ascendimus?* (Num 16,13.14). Quorum oculos hominum dixerunt? Utrum populi Israhel tamquam dicentes: si ista praestitisses, oculos hominum illorum

¹⁵ La explicación de Agustín es innecesaria, pues no se trata del «alma» o del «espíritu», sino de la «persona», que será radicalmente exterminada de su pueblo; cf. O. GARCÍA DE LA FUENTE, *Anima en la Biblia latina*: Helmantica 29 (1978) 5-23 en p.9s.

sieran decir: si hubieras realizado estas cosas, hubieras sacado los ojos de aquellos hombres, es decir, te amarían tanto que se sacarían los ojos y te los darían? Que esto sea una prueba de gran amor lo dice también el Apóstol con estas palabras: *Porque, si hubiera sido posible, os hubiérais arrancado vuestros ojos para dármelos*. Después demostraron su total contumacia, al decir: *No subimos*, es decir, «no vendremos», porque los había llamado. ¿O quizá los ojos de aquellos hombres son los ojos de los enemigos, que habrían sido presentados como demasiado crueles y terribles? Algo así como si dijeran: Aunque hubieras hecho esto, no te habríamos obedecido. En este caso, un modo del verbo está puesto por otro. De manera que no habrían dicho: No subiremos, sino: *No subimos*, utilizando este modismo.

27 (Núm 16,20-21). *Y habló el Señor a Moisés y a Aarón, diciéndoles: «Apartaos de esa asamblea»*. Hay que advertir que el Señor manda separarse corporalmente de algo cuando ya es inminente el castigo a los malos. Por ejemplo, Noé con su familia es separado de los demás, que iban a perecer en el diluvio. Lot con los suyos es separado de los sodomitas, que iban a perecer por el fuego enviado del cielo. El propio pueblo de Israel fue separado de los egipcios, que iban a ser cubiertos por las olas del mar. Así ahora son apartados de la comunidad Coré, Datán y Abirón, quienes primeramente quisieron separarse por sí mismos mediante una sedición. Tam-

abscondisses, id est ita te diligerent, ut oculos suos eruerent et darent tibi? Quod indicium magnum dilectionis et apostolus dicit: *quoniam si fieri posset, oculos nostros eruissetis et dedissetis mihi* (Gal 4,15). Et deinde plenam contumaciam addiderunt: *non ascendimus*, id est «non uenimus», quia uocauerat eos. An potius, *oculos hominum illorum* dicit hostium. Qui nimis acres et terribiles fuerant nuntiati? Tamquam dicerent: etsi hoc fecisses, non tibi obtemperarem; nisi quod modus uerbi alius pro alio positus est, ut non dicerent: non ascenderemus, sed: *non ascendimus*, quodam genere locutionis.

27 (Num 16,20.21). *Et locutus est dominus ad Moysen et Aaron dicens: abscondite uos de medio synagogae istius. [336]* Notandum est tunc iubere dominum separationem fieri corporalem, cum iam uindicta imminet malis. Sic Noe cum domo sua separatur a ceteris diluuii perituris (cf. Gen 7,15); sic Lot cum suis separatur a Sodomis igne caelitus consumendis (cf. Gen 19,12); sic ipse populus ab Aegyptiis (251) marinis fluctibus obruendis (cf. Ex 14,20); sic isti nunc a synagoga Core, Abiron et Dathan, qui se primitus per seditionem abrumperere uoluerunt: cum quibus tamen sancti antea uiuentes et conuersantes et cum ceteris quos reprobat